
Общеобразовательные организации 

 

Качество образования 

  
(за 3 года) 

 

Мониторинг участия обучающихся школ в олимпиадах, соревнованиях и 

конкурсах различных уровней в разрезе по каждой организации 

 

Уровень 

 

 

 

 

ОО 

Муниципальный 

уровень 

участ-ки/призеры 

 

Региональный 

уровень 

участ-ки/призеры 

Всероссийский 

уровень 

участ-ки/призеры 

Международный 

уровень 

участ-ки/призеры 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

МОАУ СОШ 

№ 1 
299/ 

163 

442/ 

159 

300/ 

169 

75/ 

56 

18/ 

10 

21/ 

15 

337/ 

204 

47/ 

18 

55/ 

38 

286/ 

65 

267/

152 

315/ 

158 

МОБУ ЦО 

 
387/ 

62 

386/ 

87 

410/ 

81 

26/ 

2 

25/ 

5 

32/ 

5 

0 158/ 

54 

504/ 

131 

242/ 

37 

209/ 

19 

147/ 

48 

МОБУ  

Лицей 
474/ 

222 

566/ 

214 

832/ 

181 

64/ 

24 

79/  

76 

99/ 

20 

37/ 

33 

159/ 

38 

177/ 

111 

182/ 

20 

122/

41 

64/ 

14 

МОБУ СОШ 

№ 4 
1092/ 

228 

1154/ 

235 

1198/ 

269 

68/ 

34 

69/ 

13 

33/ 

14 

42/ 

15 

163/ 

102 

194/ 

158 

44/ 

27 

244/ 

28 

357/ 

179 

МОБУ СОШ 

№ 5 
1763/ 

502 

1317/

374 

1414/ 

416  

151/ 

22 

166/ 

52 

140/

11 

736/ 

12 

770/ 

9 

727/ 

48 

607/ 

68 

615/

55 

635/ 

4 

ИТОГО 4015/ 

1177 

3465/ 

1069 

6855/ 

1116 

384/ 

138 

1054 

/129 

325/ 

65 

1152/ 

264 

1297 

/221 

1657/ 

486 

1361 

/217 

1457 

/295 

1518/ 

413 

МБО ДО 

ДДТ 

«Ровесник» 

181/ 

102 

150/ 

80 

125/ 

80 

112/ 

80 

99/ 

159 

47/ 

85 

80/ 

75 

59/ 

80 

98/ 

98 

73/ 

68 

9/ 

17 

29/ 

37 

МБОУ ДО 

ДЮСШ  

№ 2 

2665/ 

1429 

1909/

859 

1980/ 

519 

323/ 

253 

363/ 

103 

319/

62 

128/ 

38 

56/ 

15 

38/ 

0 

- - - 

ИТОГО 2846/ 

1527 

2059/ 

939 

2105/ 

599 

435/ 

333 

462/ 

262 

366/ 

147 

208/ 

113 

115/ 

95 

136/ 

98 

73/ 

68 

9/ 

17 

29/ 

37 

ВСЕГО 6861/ 

2704 

5524/ 

2008 

8960/ 

1715 

819/ 

471 

1516/

391 

691/ 

212 

1360/ 

337 

1412/ 

316 

1793/ 

584 

1434

/285 

1466

/312 

1547/ 

450 

 

 



Количество обучающихся школ, принявших участие  

 в олимпиадах, соревнованиях, конкурсах различного уровня по направлениям: 

 

 

 Олимпиады Интеллектуальные НПК+ 

проекты 

Спортивные Творческие 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

МОАУ 

СОШ 

№ 1 

 

165 198 206 278 292 252 42 45 50 439 445 482 140 148 129 

МОБУ 

ЦО 

 

196 384 672 179 174 128 7 13 11 170 93 192 103 106 89 

МОБУ  

Лицей 

 

98 297 308 111 85 147 4 6 6 210 281 303 150 127 413 

МОБУ 

СОШ 

№ 4 

587 591 667 85 17 121 35 31 13 386 386 388 587 592 520 

МОБУ 

СОШ 

№ 5 

788 688 621 1021 1027 1453 9 - 76 735 805 788 330 348 442 

ИТОГО 

 

1834 

 

2158 

 

2474 

 

1674 

 

1595 

 

2101 

 

97 

 

95 

 

156 1940 

 

2010 

 

2153 

 

1310 

 

1321 1593 

 

 

  

 

Результаты поступления выпускников  

 

Учебный год 
Количество 

выпускников 

Количество 

обучающихся в  

Количество 

обучающихся на 

бюджетной основе  

  ВУЗах, 

% 

ССУЗах, 

% 

ВУЗах, 

% 

ССУЗах, 

% 

2015 – 2016 161 104/67,5 35/20 84/80,5 28/80,6 

2016-2017 179 134/74,9 29/16,2 114/85,1 22/76 

2017-2018 159 93/59,2 43/27 73/78 26/41 

 

Число выпускников медалистов 

 

Медали 2015 -2016 2016-2017 2017-2018 

«За особые успехи в 

учении» 
14 16 16 

 

 Анализ контингента по территории проживания 

 

Учебный год 
Количество обучающихся  

Соотношение 
в районе ОУ, % в др. территориях, % 

2015-2016 66,6 33,4 2/1 

2016-2017 71,3 28,7 2,5/1 



2017-2018 65 35 1,9/1 



 

Профильное обучение 

 

2017-2018 2016-2017 2015-2016 

9 12 10 

Социально-экономический Социально-экономический Социально-

экономический 

Физико-математический Физико-математический Физико-математический 

Социально-гуманитарный Социально-гуманитарный Социально-гуманитарный 

Инженерный Инженерный Инженерный 

Химико-биологический Химико-биологический Химико-биологический 

Военно-пограничный Военно-пограничный Военно-пограничный 

- МЧС МЧС 

- Филологический Филологический 

- Энергетический Энергетический 

- МВД МВД 

Физико-химический Физико-химический - 

Медицинский Медицинский - 

Технологический  - - 

 

                                       Условия образовательной среды 

 
Динамика наполняемости классов (групп) 

 

Уровень 

2015 -2016 2016-2017 2017-2018 

Кол-

во 

класс

ов 

Числ

о 

учащ

ихся 

Сред

няя 

напол

няемо

сть 

Кол-

во 

класс

ов 

Числ

о 

учащ

ихся 

Сред

няя 

напол

няемо

сть 

Кол-

во 

класс

ов 

Числ

о 

учащ

ихся 

Сред

няя 

напол

няемо

сть 

НОО  45 1140 25,3 45 1177 26,2 46 1216 26,6 

ООО 54 1351 25,0 55 1363 24,8 55 1354 25,6 

СОО 13 341 26,2 15 353 23,5 14 332 24,3 

Итого 112 2832 25,3 115 2893 25,2 115 2902 25,5 

 

Питание   обучающихся 

 

Количество   питающихся 

обучающихся 

НОО ООО СОО 

2016-

2017 

2017-

2018 

2016-

2017 

2017-

2018 
2016-2017 

2017-

2018 

Общее количество 

питающихся 

обучающихся 

Из них: 

1142 1138 1013 838 506 419 

1. Только   завтрак 810 311 710 588 355 294 

2. Только обед 82 0 83 214 41 72 

3. Полдник 0 0 0 0 0 0 

4. Завтрак и обед 250 827 220 36 110 53 

5. Завтрак 0 0 0 0 0 0 



Обед 

Полдник 

6. 
В группах присмотра 

и ухода 
544 498 0 0 0 0 

7. 

 

 

 

Количество 

питающихся детей из 

малообеспеченных 

семей 

164 71 88 83 76 70 

8. 

Количество   

питающихся детей 

из многодетных 

семей 

197 150 90 145 27 72 

9. 

Количество 

питающихся детей 

«группы риска» 

11 12 36 20 2 4 

10. 

Количество 

питающихся детей из 

неблагополучных 

семей 

11 10 10 11 1 2 

11. 

Количество 

детей получающих 

молоко 

409 261 0 0 0 0 

 
Уровень хронических заболеваний и функциональных расстройств учащихся 

(воспитанников), % 

Показатели 2015-2016 2016-2017 2017-2018 Динамика 

Болезни глаз, 

в том числе снижение 

зрения 
10,5 8,5 9,8 +1,3 

Болезни органов дыхания 3,3 3,2 3,6 +0,4 
Болезни органов 

пищеварения 3,3 3,6 3,4 -0,2 

Болезни сердца 8,5 6,9 7,9 +1 
Болезни опорно-

двигательного аппарата: 

сколиоз 

плоскостопие 

… 

нарушение осанки 

4,2 

 

1 

1,5 

0,8 

0,3 

4 

 

1 

1,5 

0,8 

0,3 

5 

 

0,4 

1,4 

1,2 

0,3 

+1 

 

-0,6 

-0,1 

+0,4 

стабильно 

паразитарные заболевания 2,7 2,8 2,3 -0,5 
ожирение 1,5 1,2 1,2 стабильно 

психические расстройства 4,5 4,0 3,9 -0,1 
болезни нервной системы 0,6 1,7 2 +0,3 
болезни уха 0,3 0,4 0,6 +0,2 
болезни мочеполовой 

системы 
0,7 1,2 1,6 +0,4 

болезни эндокринной 

системы 
2,9 2,4 3,6 +1,2 

врожденные пороки 3,4 3,2 4,2 +1 
 

 



Группы здоровья 

 

 2015-2016 2016-2017 2017-2018 

Численность детей 

I, II группы 

здоровья, 

обучающихся в ОУ 

2406 2135 2556 

Доля детей I, II 

группы здоровья, 

обучающихся в ОУ 

(%) 

74,9 74,1 86,8 

 

Травматизм обучающихся 

 

Учебный год 
Число обучающихся, чел. 

Всего Получивших травмы 

2015-2016 2853 2 

2016 – 2017 2890 3 

2017-2018 2915 9 

 

Участие родителей в управлении учреждением 

 

Учебный год Число 

родителей, 

чел. 

Число родителей, 

участвующих в 

управлении, чел. 

Доля родителей, 

участвующих в управлении, 

% 

2015-2016 4522 745 16,5 

2016 - 2017 4580 775 16,9 

2017 -2018 4773 831 17,4 

 

Сведения о занятости школьников в объединениях  дополнительного 

образования и внеурочной деятельности  

 

Мониторинг охвата  дополнительным образованием и внеурочной деятельностью  

в школах города  

ОО Количество 

объединений/групп 

в школе: 

 

Суммарное количество  
(по спискам объединений ) 

обучающихся  в них/ 

% охвата  

 

Фактическое количество 

детей, занимающихся в 

объединениях 

допобразования и 

внеурочной 

деятельности в школе 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

МОАУ 

СОШ № 1 

38/ 

101 

44/ 

106 

41/ 

116 

1344 

248% 

1872/ 

342% 

1784/ 

323% 

497/ 

92% 
467/ 

84% 

464/ 

82,7% 

МОБУ ЦО 47/ 

76 

49/ 

97 

44/ 

90 

1567/ 

295% 

1684 

321 % 

1447/ 

277% 

401/ 

79% 
393/ 

75% 

304/ 

58% 

МОБУ 

Лицей 

36/ 

56 

34/ 

45 

42/ 

42 

980/ 

205 % 

857 

175% 

989/ 

191% 

306 

64 % 

291/ 

59% 

266/ 

51% 

МОБУ 

СОШ № 4 

59/ 

107 

60/ 

109 

46/ 

110 

1901/ 

295% 

1999 

303 % 

1903/ 

287% 

638/ 

99% 
659/ 

100% 

696/ 

100% 

МОБУ 56/ 45/ 48/ 1983/ 2149 2226/ 569/ 580/ 592/ 



СОШ № 5 104 129 117 299% 323 % 346% 86% 89% 92% 

ИТОГО 

 

236 

объед./4

44 

группы 

232 

объед.

/486 

групп 

221 

объед./ 

475 

групп 

7775/ 

243% 

8561/ 

297% 

8349/ 

289% 

 

2411/ 

85% 

2390/ 

83% 

2322/ 

80 % 

 

 

 

Мониторинг фактической занятости  обучающихся в объединениях 

дополнительного образования и внеурочной деятельности  на базе различных 

организаций города 

Учебный год 

ОО 

2015 – 2016 

учебный год 

2016 – 2017 

учебный год 

2017 – 2018 

учебный год 

МОАУ СОШ  

№ 1 

497 чел./ 

92,4% 

467 чел./ 

85,4% 

464/ 

82,7% 

МОБУ ЦО 422 чел./ 

82% 

445 чел./ 

85% 

361 чел./ 

69% 

МОБУ Лицей 434 чел./ 

91% 

459 чел./ 

93% 

456 чел./ 

87% 

МОБУ СОШ  

№ 4 

638 чел./ 

99,2% 

659 чел./ 

100% 

696 чел./ 

100% 

МОБУ СОШ 

 № 5 

569 чел./ 

 86% 

580 чел./ 

88,5% 

592 чел./ 

92% 

Всего 2560 чел./90,4% 2610 чел./91% 

 

2569 чел./88,5 % 

 

 

Государственная – общественная форма управления 

 

Год Наличие 

(указать форму) 

Количество 

проведенных 

заседаний 

Количество 

принятых 

управленческих 

решений 

Количество 

проведенных 

общешкольных 

родительских 

собраний 

 

Количество, 

проведенных 

родительских 

всеобучей 

 

2015 

- 

2016 

Управляющий 

Совет 

Родительский 

Совет (комитет) 

Наблюдательный 

Совет 

28 

 

6 

 

3 

87 

 

8 

 

4 

23 27 

2016-

2017 

Управляющий 

Совет 

Родительский 

Совет (комитет) 

Наблюдательный 

Совет 

14 

 

12 

 

2 

70 

 

14 

 

3 

23 25 

2017-

2018 

Управляющий 

Совет 

Родительский 

Совет (комитет) 

Наблюдательный 

Совет 

18 

 

3 

 

2 

77 

 

6 

 

3 

30 76 



 

Степень удовлетворенности родителей качеством образования 

Год Степень удовлетворенности 

 На начало года На конец года 

2015 - 2016 89,8 92,6 

2016 - 2017 91,9 92,6 

2017-2018 92,2 92,4 

 

Ресурсное обеспечение 

 
Кадровое обеспечение образовательного процесса 

 

Показатели 
Число педагогов, % 

2015 - 2016 2016-2017 2017-2018 

 Кол-во % Кол-во % Кол-во % 

Укомплектованность штата 185 99% 183 100% 195 100 

Образование: 

Высшее профессиональное 

162 88% 162 89% 172 88% 

среднее профессиональное 23 12% 21 11% 23 12% 

Квалификационные 

категории: 

высшая 

40 22% 46 26% 46 24% 

первая 90 49% 84 47% 84 44% 

соответствие занимаемой 

должности 

36 19% 11 6% 30 15% 

Педагогический стаж: 

до 2 лет 

3 2% 6 3% 10 5% 

от 2 до 5 лет 20 11% 17 9% 10 5% 

от 5 до 20 лет 57 31% 42 23% 62 32% 

более 20 лет 105 57% 118 65% 113 58% 

Средний возраст педагогов 45 47 45,4 

Достижения педагогических 

работников: 
      

 «Заслуженный учитель» - - - - - - 

«Отличник просвещения» 7 4% 7 4% 7 4% 

«Почетный работник общего 

образования» 

1 0,5% -  - -  - 

Награжденные Почетной 

грамотой Министерства 

образования и науки РФ 

46 25% 42 23% 43 22% 

Педагоги-выпускники 

школы 

20 11% 23 13% 23 13% 

 

Повышение квалификации педагогов 

 

 Педагогические работники Руководящие работники 

Формы 

повышения 

квалификации 

План 
(кол-во) 

Факт 
(кол-во) 

% 

выполнения 

плана 

План 
(кол-во) 

Факт 
(кол-во) 

% 

выполнения 

плана 

КПК 61 64 104 6 7 116 

Семинары 9 9 100 1 2 150 



Дистанционное 

обучениие 

- 108 - - 12 - 

 

Информационные ресурсы 

 

Учебный год Количество книг библиотеки на 1 

учащегося 

Количество учащихся 

на 1 компьютер 

2015 - 2016 

43,6 6,44 

2016 -2017 

43,3 6,94 

2017 -2018 

33,6 6,82 

 



Таблица 

Сведения о лицензионном программном обеспечении и контентной фильтрации в 

образовательных учреждениях 

 
Количество компьютеров 

в образовательной 

организации, 

подключенной к сети 

Интернет, ед. 

Программно-технические средства, обеспечивающие 

контентную фильтрацию доступа учащихся к сети 

Интернет 

Сотрудник, ответственный 

за наличие программно-

технических средств, 

обеспечивающих 

контентную фильтрацию 

доступа учащихся к сети 

интернет 

Всего  В том 

числе 

компьюте

ры, на 

которых 

обеспечен

а 

контентна

я 

фильтраци

я доступа 

учащихся 

к сети 

Интернет 

Наимено

вание 

средств 

(перечис

лить) 

Дата 

последнего 

обновления 

(дд.мм.гггг) 

Дата 

планируемого 

обновления 

(дд.мм.гггг) 

Регулярно

сть 

обновлени

я средств 

(ежемесяч

но, 

ежекварта

льно и 

т.п.) 

ФИО 

полностью 

Должность  

МОАУ 

СОШ № 1 

80 

80 Облачн

ый 

интернет 

– фильтр 

«SkyDN

S» (80), 

модуль 

«Офисн

ый 

контрол

ь» 

антивир

усного 

продукт

а dr.Web 

(80) 

 

Обновляется 

ежедневно в 

автоматическ

ом режиме 

Обновляется 

ежедневно в 

автоматическо

м режиме 

Обновляет

ся 

ежедневно 

в 

автоматич

еском 

режиме 

Ружицкий 

Дмитрий 

Владимиров

ич 

Заместитель 

директора 

по ИКТ 

МОБУ 

ЦО 

68 

86 1.Систе

ма 

контент

ной 

фильтра

ции 

SkyDNS 

2.  

Антивир

ус Eset 

Nod 32 

End 

Point  

3.Родите

льский 

контрол

ь 

Windows 

06.06.2018 07.06.2018 1.Ежеднев

но 

2. 

Ежедневн

о 

3. При 

установке 

А.О.Зыряно

в 

лаборант 

 26 Squid + 25.05.2018 20.08.2018 ежеквар Кудашев Лаборант 



МОБУ 

Лицей 

65 

 

dansgu- 

ardian 

тально Сергей 

Дмитриев

ич 

по ИВТ 

МОБУ 

СОШ № 4 

108 

 

 

 

 

82 

аппарат

ный 

контент

-фильтр 

SkyDN

S Z 

ежедневно ежедневно ежедневн

о 

Власенко 

Виктор 

Сергеевич 

Заместител

ь 

директора 

по ИВТ 

МОБУ 

СОШ № 5 

 

84 DNS 

сервера 

компани

и 

«Яндекс

», СКФ 

SkyDNS 

01.06.2018 01.07.2018 ежемесяч

но 

Попов 

Михаил 

Александро

вич 

Заместитель 

директора 

школы 

 

Приобретение учебников  
ОО 2015-2016 

 учебный год 

2016-2017  

учебный год 

2017-2018  

учебный год 

Всего 

экз. 

Всего 

денежные 

средства 

Всего 

экз. 

Всего 

денежные 

средства 

Всего экз. Всего 

денежные 

средства 

МОАУ 

СОШ № 1 

2235 716402,88 1935 601518,90 2174 619458,93 

МОБУ ЦО 

 

3435 1139800,23 2215 751656,3 2765 937011,23 

МОБУ 

Лицей 

2242 625920,40 2286 632170,40 2924 905335,07 

МОБУ СОШ  

№ 4 

1834 556204,63 1765 599620,99 2403 778507,84 

МОБУ СОШ  

№ 5 

1616 1433080,33 2858 934175,11 3198 1057187,11 

ИТОГО 11362 4471408,47 

 

11059 

 

3519141,7 

 

13464 

 

4297500,18 

 

 

Профилактика правонарушений 

ОУ 
Год Общее число 

учащихся 

Состоящих на учете ВШК 

 

Состоящих на учете 

ПДН 
На начало 

учебного 

года 

 

На конец 

учебного 

года 

 

На начало 

учебного года 

На конец 

учебного 

года 

2015 – 2016 2852 67 53 31 27 
2016 – 2017 2891 47 51 38 30 
2017-2018 2915 42 46 22 29 

 

1. Сведения   о проведении индивидуальной профилактической работы  



  

  Основные показатели 2016/17 2017/18 

  

Количество несовершеннолетних обучающихся в ОО, 

совершивших правонарушения  

14 

13 

2. Количество несовершеннолетних обучающихся ОО состоящих на учете  

 Основные показатели 2016/17 2017/18 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е 

Всего 81 75 

ПДН 30 29 

ВШУ 51 46 

3. Количество несовершеннолетних обучающихся ОО снятых с учета 

 

Основные показатели 

2016/17 

 

2017/18 

 

 В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

 ПДН 27 14 

ВШУ 12 9 

По исправлению 16 14 

По достижении 18 лет - - 

По иным причинам 12 2 

4. Количество несовершеннолетних обучающихся ОО состоящих на учете 

охваченных дополнительным образованием  

 

 

Основные показатели 2016/17 2017/18 

 В
 т

о
м

  

ч
и

сл
е 

 Всего 58 71 

ПДН 18 27 

ВШУ 40 44 

5. Проведено профилактических бесед с несовершеннолетними «группы риска»  

 Основные показатели 2016/17 2017/18 

 В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

 

Администрацией школы (директор, заместитель 

директора по УР, ВР) 1033 886 

Психологами 206 322 

Социальными педагогами 776 731 

Классными руководителями 2748 3387 

6. Проведено профилактических бесед с родителями, законными 

представителями детей «группы риска» 

 Основные показатели 2016/17 2017/18 

 В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

 

Администрацией школы (директор, заместитель 

директора по УР, ВР) 703 803 

Психологами 214 144 

Социальными педагогами 461 355 

Классными руководителями 2319 1915 

7. Проведено посещений на дому 

          Основные показатели 2016/17 2017/18 



 

 Классными руководителями 210 285 

 Социальными педагогами 309 322 

 Членами родительского комитета 86 91 

8. Количество направленных дел  
 Основные показатели 2016/17 2017/18 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

КДН 1 4 

ПДН 4 6 

Социальной защиты -  

Опека и попечительство 2 7 

Иные организации и учреждения системы профилактики 3 21 

9. Количество выявленных случаев жестокого обращения с детьми 

 Основные показатели 2016/17 2017/18 

 Выявлено образовательной организацией - - 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е 

Информирование ОВД - - 

Отдел образования - - 

Прокуратура - - 

Опека и попечительство - - 

10. Общественные службы в ОО занимающиеся вопросами защиты прав ребенка 

Уполномоченный по правам образовательного процесса 5 5 

Иные структуры   

11. Количество суицидов, совершенными подростками 

 Основные показатели 2016/17 2017/18 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е Всего 5 1 

ПДН 1 1 

ВШУ 1 - 

12. Количество несовершеннолетних, состоящих на учете (склонных к суициду) 

 Основные показатели 2016/17 2017/18 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е Всего 10 - 

ПДН 4 - 

ВШУ 0 - 

13. Количество несовершеннолетних, прошедших иммунохроматографическое 

тестирование 

 Основные показатели 2016/17 2017/18 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е 

Всего - 221 

«Группа риска» 

- 90 

14. Количество несовершеннолетних, прошедших социально-психологическое 

тестирование 

 Основные показатели 2016/17 2017/18 

В
 т

о
м

 

ч
и

сл
е Всего 

800 703 

 «Группа риска» - - 


